
 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 1 

  Oggetto: Impresa ECO R.M.P. SRLS - Determinazione n. 1049/23 del 25/07/2023 - 

Rimodulazione in aumento impegno n. 3230010141 per l’esercizio 2024. – CIG: ZAB3BF80EC 
 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.  749/23 del 30/05/2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte al Dott. 

Alessandro De Martini; 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009; 

PREMESSO CHE 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 2 

- con propria determinazione n. 1049/23 del 25/07/2023 è stato avviato il procedimento di 

acquisizione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi codificati CER 

(Codice Europeo Rifiuti) 150102 (imballaggi in plastica) secondo le prescrizioni del Codice 

dell’Ambiente di cui al D.Lgs. 152/2006 s.m.i e relativi regolamenti di attuazione; 

- nella suddetta determinazione, che si richiama integralmente, sono esplicitate le motivazioni 

logico-giuridiche che hanno indotto questo Servizio ad avviare il procedimento di acquisto del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti CER 150102, concluso con affidamento diretto 

mediante trattativa privata diretta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Nuovo Codice 

degli Appalti pubblici; 

- in esecuzione di detta determinazione, è stato stipulato il contratto mediante scambio con PEC 

di lettere commerciali (nota di incarico Prot. Laore n. 39041/23 del 27/07/2023 e nota di 

accettazione Prot. Laore n. 39449/23 del 27/07/2023) con l’impresa ECO R.M.P. SRLS avente 

Repertorio Laore n. 474/23 del 02/08/2023; 

- in esecuzione del contratto con nota prot. Laore n. 15273/24 del 08/03/2024 l’impresa affidataria 

ha tramesso il certificato di analisi n. 232121131r1 del 10/09/2023 del prodotto da raccogliere e 

avviare a smaltimento e l’Agenzia con nota prot. Laore n. 16892/24 del 18/03/2024 ha provveduto 

a trasmettere all’impresa ECO R.M.P. il modulo di omologazione, predisposto dalla stessa, 

allegando il certificato di analisi del prodotto plastico da avviare a smaltimento; 

PRESO ATTO CHE 

- con nota prot. Laore n. 22941/24 del 10/04/2024, l’impresa ha comunicato che la richiesta di 

omologazione per il conferimento presso l’Impianto consortile di Macchiareddu Tecnocasic è stata 

rigettata in quanto, in base alle analisi condotte dal laboratorio Eurolab con RDP n. 232121131r1 

del 10/09/2023, sul campione prelevato dalla sede di Nuraxinieddu, risulta incompatibile con il 

processo di termovalorizzazione; 

- con la stessa nota l’impresa ha presentato nuova offerta n. O-2024/0054, contenente il costo 

relativo al diverso sistema di smaltimento, in sostituzione della precedente offerta n. O-2023/00730 

del 17/07/2023 pari a € 8.479,00 già approvata con propria determinazione n. 1049/23 sopra citata; 

- la nuova offerta prevede, a causa del diverso sistema di smaltimento, un aumento del prezziario 

limitatamente alla voce “Oneri di recupero/smaltimento codice CER 150102 Imballaggi in plastica 

(boccette provenienti da laboratorio analisi latte)” per un importo di € 0,95/Kg imponibile in luogo 

di € 0,65/Kg per 5000 kg della proposta originaria; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 3 

- l’importo della nuova offerta relativamente alla voce “Oneri di recupero/smaltimento codice CER 

150102 Imballaggi in plastica (boccette provenienti da laboratorio analisi latte) è pari a € 1.500,00 

imponibile e € 330,00 per IVA al 22%, per una spesa totale di € 1.830,00 IVA di legge inclusa e 

pertanto il costo complessivo dell’intero servizio è pari a € 10.309,00 (diecimilatrecentonove); 

CONSIDERATO CHE 

- le Condizioni Generali Contrattuali facenti parte integrante dell’offerta n. O-2023/00730 del 

17/07/2023 approvata con la citata determinazione, prevedono per la suddetta fattispecie, la 

possibilità di variare il prezzo e l’adozione un successivo provvedimento, previa comunicazione 

della parte affidataria”; 

DATO ATTO CHE 

- è necessario dare seguito alla raccolta e smaltimento dei rifiuti menzionati secondo le prescrizioni 

dettate dal Codice dell’Ambiente attualmente vigente; 

- la parte affidataria con nota prot. Laore n. 22041/24 del 10/04/2024 ha provveduto a effettuare la 

suddetta comunicazione e pertanto nulla osta alla continuità e alla corretta esecuzione del contratto 

in essere Rep. Laore n. 474/23 del 02/08/2023 approvando la nuova proposta contrattuale, 

limitatamente alla modifica, con rimodulazione in aumento, del prezzo/Kg dei prodotti plastici da 

ritirare e avviare a smaltimento, lasciando inalterata la restante parte del quadro economico 

indicata nella offerta originaria e riproposta nella nuova; 

- in esecuzione di questo provvedimento, si procederà a comunicare alla impresa la variazione 

contrattuale di cui si prende atto e che andrà a costituire parte integrante e sostanziale del contratto 

già in essere; 

PRECISATO CHE 

- con propria determinazione n. 1049/23 del 25/07/2023 è stata impegnata la somma di € 8.479/00 

impegno n. 3230010141 con imputazione di € 3.532,92 IVA inclusa nell’all’esercizio 2023 e € 

4.946,08 IVA inclusa nell’all’esercizio 2024; 

-  la somma da imputare all’esercizio 2023, tenuto conto del servizio reso sino al 31/12 è pari a € 

1.701,00 mentre la rimanente somma di € 1.831,92, che in sede di riaccertamento sarà portata in 

economia, deve essere impegnata nell’esercizio 2024; 

- pertanto è necessario rimodulare in aumento la somma inizialmente impegnata e imputata 

all’esercizio 2024 pari a di € 4.946,08, di cui all’impegno n. 3230010141 annualità 2024, in quanto 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 4 

i due ritiri previsti da lettera di invito dovranno avvenire entrambi nell’esercizio 2024 e pertanto 

l’impegno rimodulato in aumento sarà pari  a € 8.609,00 (di cui € 4.946,08 IVA inclusa sull’impegno 

n. 3230010141 annualità 2024 a cui si somma l’importo inizialmente imputato all’esercizio 2023 di 

€ 1.831,92 IVA inclusa oltre alla somma dovuta per la variazione in aumento del prezzo di € 

1.830,00 IVA di legge inclusa; 

ACCERTATO CHE 

 - le somme necessarie per il servizio in argomento pari a € 10.309,00 sono disponibili sul capitolo 

SC10.0257 – (Servizio terzi – Lab. Analisi Latte) – CdR 00.16.01.12, del bilancio di previsione 

dell’Agenzia LAORE  2023/2025 così ripartite: 

1) € 1.701,00 IVA inclusa IVA inclusa - impegno n. 3230010141 annualità 2023;  

2) € 4.946,08 IVA inclusa sull’impegno n. 3230010141 annualità 2024; 

3) € 3.661,92 rimodulazione in aumento impegno n. 3230010141 annualità 2024 (1.831,92 IVA 

inclusa per l’economia del 2023 e € 1.830,00 IVA inclusa (variazione in aumento del prezzo); 

TENUTO CONTO CHE 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza 

secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4/2; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. Concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

PRESO ATTO CHE: 

 - terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con Determinazione della Direzione Generale n. 

1754/23 del 07.12.2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti degli 

stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio approvato; 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 5 

- come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti 

consentiti dalla gestione provvisoria in quanto necessario ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa 

SC10.0257 – (Servizio terzi – Lab. Analisi Latte) – CdR 00.16.01.12, e l’esigibilità dell’obbligazione 

avverrà entro il 31 dicembre 2024 per l’importo complessivo di € 3.661,92 di cui € 1.830,00 IVA al 

22% inclusa dovuta per la variazione in aumento del prezzo oltre alla somma di € 1.831,92 IVA 

inclusa per l’economia realizzata nel 2023; 

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO della modifica al quadro economico proposto dalla impresa ECO R.M.P. 

SRLS - VIA G. MARONGIU, LOCALITA’ CIRRAS – SANTA GIUSTA (OR) - Partita IVA: 

01172830950, riproposto, modificato, con Offerta n. O-2024/0054 del 02/04/2024, acquisita 

con nota prot. Laore n. 22041/24 del 10/04/2024, limitatamente a “Oneri di 

recupero/smaltimento codice CER 150102 Imballaggi in plastica (boccette provenienti da 

laboratorio analisi latte). 

- le somme necessarie per il servizio in argomento pari a € 10.309,00 sono disponibili sul 

capitolo SC10.0257 – (Servizio terzi – Lab. Analisi Latte) – CdR 00.16.01.12, del bilancio di 

previsione dell’Agenzia LAORE  2023/2025 così ripartite: 

1) € 1.701,00 IVA inclusa IVA inclusa - impegno n. 3230010141 annualità 2023;  

2) € 4.946,08 IVA inclusa sull’impegno n. 3230010141 annualità 2024; 

3) € 3.661,92 rimodulazione in aumento dell’impegno n. 3230010141 annualità 2024 (1.831,92 

IVA inclusa, (economia del 2023) e € 1.830,00 IVA inclusa sull’impegno n. 3230010141 

annualità 2024 (variazione in aumento del prezzo); 

2. DI RIMODULARE IN AUMENTO, ai sensi dell’articolo 56 comma 4 e del principio contabile di 

cui allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011, come specificato in premessa, nei limiti consentiti dalla 

gestione provvisoria in quanto necessario ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all'ente, l’impegno n. 3230010141 – Esercizio 2024, assunto con determinazione a 

contrarre Rep. n. 1049/23 del 25/07/2023, sul capitolo SC10.0257 – (Servizio terzi – Lab. 



 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 6 

Analisi Latte) – CdR 00.16.01.12, - del bilancio di previsione 2023-2025 - Esercizio 2024, a 

favore della ditta ECO R.M.P. SRLS - VIA G. MARONGIU, LOCALITA’ CIRRAS – SANTA 

GIUSTA (OR) - Partita IVA: 01172830950 la somma € 3.661,92 di cui € di € 1.500,00 di 

imponibile e € 330,00 per IVA al 22% (in Split Payment), per una spesa complessiva di € 

1.830,00 IVA di legge inclusa per la variazione in aumento del prezzo e  € 1.831,92 IVA inclusa 

per l’economia del 2023, dando atto che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2024 . 

3. DI PRECISARE CHE il contratto repertoriato n. 474/23 del 02/08/2023 – CIG: ZAB3BF80EC 

dovrà essere integrato con comunicazione all’impresa ECO R.M.P. di successiva nota di 

integrazione avente ad oggetto la modifica dell’accordo contrattuale mediante comunicazione 

unilaterale per posta elettronica certificata secondo le regole dello scambio commerciale a 

garanzia del principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale. 

4. DI INVIARE, per conoscenza, il presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia LAORE 

Sardegna. 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’articolo 28, 
comma 2, del Decreto legislativo 36/2023, su: 
- sito internet dell’Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti. 
- sito internet dell’Agenzia, http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare. 

6. DI TRASMETTERE altresì, i dati relativi all’affidamento alla BDNCP (Banca Dati Nazionale 

Contratti Pubblici) gestita dall’ANAC ai sensi dell’articolo 28 comma 3 D.lgs. 36/2023, come 

previsto da Comunicato del 10/01/2024 adottato per effetto di Delibera dell’ANAC n. 582/23 

del 13 dicembre 2023, d’intesa col Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento e ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione trasparente”, “sezione bandi e gare” ex art. 20 comma 1 

D.lgs. 36/2023 e ex art. 37 D.lgs. 33/2013. 

 

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 

➢ richiesta della impresa ECO R.M.P. SRLS - Partita IVA: 01172830950, acquisita con nota prot. 
Laore n. 29041/24 del 10/04/2024. 

Sospensione per attività istruttoria: 

➢ Nessuna. 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/


 

Servizio Laboratorio analisi del latte 

 

 
 

    

 

pag. 7 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’art. 12 del D. Lgs. 36/2023 e art. 2 comma 4bis Legge 241/1990 s.m.i. 

Termine impiegato: 

➢ gg. 30 gg 

 
 

 Il Direttore del Servizio 
                                                                                    (ex art. 30, comma 4 L.R. 31/98) 

 Alessandro De Martini 
 

 
 


		2024-04-22T16:05:40+0200
	ALESSANDRO DEMARTINI


		2024-04-23T09:28:59+0000
	Firma applicativa




